Sæpe tamen emeticorum, dosi minima haustorum, effectus, addito eisdem ab opio superantur, ac pulveris Doveri, in cohibendo cruoris profluvio passivo virtus quamplurimis felicis curationis exemplis confirmatur.

Est etiam, ubi, sub morbosa systematis universi, ac præsertim uterini, irritabilitate, sub calore urente ac febricula continua, acidum tenue vitrioli, aut elixir Mysichti, Halleri — maxime adjuncta simul tintura thebaica, potentius, ac præ aliis auxiliis, cruenta profluvia coerceant.

Potiora inter remedia, huic profluvio opponenda, digitalis purpurea certe pertinet.

Quodsi vero placenta, vel præcocius ab uteri parietibus aut fundo separata, vel cervici, ori uterino adhærens ac nunc ab iisdem avulsa, causam profluvii constituat, tunc aliud, quam obstetricantis experti auxilium haud supereft; & vita matris filiique ipsius, ab expedita membranarum, quæ istum involvunt, pertusione, fœtusque ipsius eductione, ad leges artis suscepta, dependet. Eodem artis chirurgicæ subsidio, nec fere alio & puerpera, cuius ex utero, aut partus reliquias, aut grumum san-

sanguinis retinente, hæmorrhagia contingit, indicabit.

Sæpius vero res ita constituta est, ut, quamvis aut necedum indicetur, aut locum non habeat violenta fœtus per artem eductio, aut vacuo ex utero sanguis præcipitet; a solis tamen internis remediis profluvia coerceri sat promte non possint, ac ut crux majore mox flumine, quam quod medicis subsidiis sistatur, sub vita periculo inlante, prorumpat. Sub hac rerum conditione ominola, oportet hinc medicum utrumque auxilii ad genus sine mora confugere; ac princeps hic curationis momentum in eo, ut scilicet vel uterus ad sui contradictionem producatur, vel ut sanguis, ejusdem in cavum regurgitans, polypi in formam cogatur, consistit.

Uterum fœminæ, vix a partu liberatae, ultra vires dilatum, in minus volumen redigunt, sanguinisque jacturam compescunt tam fasciæ, laxo ac pendulo abdomini, sub debita cautela, circumdatæ, — quam oris uterini moderata, obstetricantis per digitos, contredatio, irritatio; ac frigidæ, nivis, glaciei contusæ, circa uteri regionem, ad genua, crura, genitalia externa, frequens applicatio. In vaginam, ac ipsum adeo in uterum, a partu apertum, sub maximo profluvio, frigidæ, vel solius vel cum aceto, sale martis, aluminis, vitrioli albi portione remisstæ, quin ipsius alcoholis, injecatio, vel frusti glaciei levioris immissio, lethalem alias crux profusionem coercuit, ac uterum non minus, ut in se ipsum rediret, coegit; quam sanguinis in eodem coagulum, quod cruento torrenti arginem opposuit, promovit. Interim vix certius est in summa rerum augustia pessario auxilium. Linteum scilicet contortum, & aceto, aut aluminis, vitrioli martis solutione imprægnatum, in vaginam non modo, ut hanc impleat, sed simul, si patet, in uterum, quoisque penetraverit intrudendum est. Fatomur quidem hoc a corpore peregrino, haud modo uterum irritari, novos, quasi ad

ad partum, dolores excitari; ac illo citius extracto, pristinum prosluvii periculum reverti; sed melius est, hic anceps, quam nullum remedium experiri; novique circa uterum dolores non raro istius contractionem sollicitant, sanguinisque jacturæ limites praescribunt. Ceterum, nisi æquo majus sit pellarium; sat diu, & donec sanguis in utero coiverit, hoc perseret mulier: quo facto, vel sponte, vel ope fili appensi, quin fluxus, ut pridem, renovetur, linteum fecedit, vel sub debita cauta-
la, lente extrahitur.

Quid de usu fasciarum, in summo hæmor-
rhagiæ adynamicæ periculo, extremitatibus cir-
cumpositorum sentiamus, jam alibi declaravimus;
ac ideo, licet haud pauci auxiliæ hoc genus anti-
qui, aut Ipernant, aut adeo pro noxio declarent;
hoc etiam artis præsidium, in eo, de quo loqui-
mur, uterino prosluvio, adhiberi meretur.

Si vilcerum obstrutio sanguinem utero copio-
sius, quam ferat, advexerit, & chronicos croris
hoc e viscere fluxus causaverit: in primam hanc
morbi originem magis, quam in ipsum prosluvium,
convertenda est medici attentio; ac methodo sol-
vente, quod justæ sanguinis per sua vasa distribu-
tioni opponitur, obstatulum tollendum est.

Ubi polypus in utero latens hæmorrhagiam
excitat: sola est ejusdem ligatura, quæ fluxum
radicitus extirpet.

Cetera prosluvia, quæ symptomatice ex uteris
propullulant, pro indole morborum, a quibus ge-
nerantur, diversa sibi, nec tamen hic tradenda,
subsidia exposcunt. Qua vero ratione mulier ex
metrorrhagia convalescens pertraetanda sit, id sa-
tis in doctrina de prosluviis generali exposuimus.

O R D O I V.

P R O F L U V I A M I S T A.

G E N U S I.

R U M I N A T I O.

Crescit sub manu scribentis amplissimum de profluviis argumentum, & quæ de fluxibus serotinis, mucosis, cruentis luc usque docuimus, hæc illis, quæ de mistis dicenda supersunt, locum præscriptum arriperent; nisi post ea, quæ de nobilium fuga liquidorum præmissa sunt, breviores esse, ac doctrinam de materiæ crudioris, nec penitus subactæ, his vero ipsis commissæ, jæatura, contrahere liceret.

Hæc scilicet materia, ex tubo longissimo, cui primum res ex regno animali, vegetabili tractas, propriique in corporis substantiam convertendas committimus, — vel istarum, vel suscipientis has canalis, — vel causæ alterius ac remotæ ex culpa, saepius, nunc ore, nunc ano, nunc utrasque simul per vias rejicitur, corpus necessario alimento privat, ac tempore eodem humoribus huic ipsis, lege sanitatis, aut morbi, affusis exhaustit. Quartum ideo hæc abdominalibus potissime, quisquiliis commistorum liquidorum jæatura, profluviorum ordinem constituit: Sub quo, primum, placidum ciborum, chymi, ex ventriculo per œsophagum infau-

fauces accensum, ruminanti animalium classi naturalem, in homine morbosum, — mox vomitum, hoc ab soluto, — choleram, — post hanc vero diarrhoeam, ac tandem dysenteriam comprehendimus.

Qui cibos æquo copiosiores ingessit, ac multo simul hos in mero submersit, huic facile est, citra vomitum, vix affluita, nec gustu mutata, cum ructibus per œsophagum explodi, ac in fauces ascendere. Similia & debilis ventriculi hominibus, aliquot a pastu horis frequenter, — ita ut ciborum subdulcem, vel subacidum jam saporem ad gullam percipient contingit. — Non vero de affectu tam communi ac levioris momenti hic differimus; sed de morbo (etsi hoc negatum fuerit) per raro, a Veteribus haud descripto, ac nobis modo semel in praxi longæva & ampla oblato, sermonem instituimus.

Ruminatio hic dicitur, seu portionis ciborum unius post alteram, aliquam a pastu post moram, animalium modo ruminantium, præviis sine nauseis, sputationibus, anxietate, & sine quovis ad vomitum nixu, ex ventriculo in fauces placida reducendo, ac nova ejusdem, in multis, masticatio, deglutitio.

Symptoma. In proprio exemplo, vir senex, Papiensis provinciae pharmacopola, hypochondriasi quadraginta & quinque jam ab annis summopere affectus, a tanto vero tempore, cibos, quos affluerat: absque nausea & vomititione ulla, per œsophagum ad guttur elevare quotidie solebat. Dulces esse, interrogatus, æger constanter negabat. Post pastum lautiorem, partem ciborum dimidiad potuit pro libitu ruminare, ac altera quoque die singulorum saporem, ordine, quos pridie deglutiuerat, inverso, distinguere. Sub finem ægritudinis diuturnæ, tabe jam consumtus, acidam potius ciborum eructatorum esse indolem referebat; ac dum ad interiora truncum incurvaret: dolores ad ventriculum acutissimos accusabat. Tumor ve-

ro ingens regionem ventriculo & umbilico intermediam, attacu perdurus occupabat. Paucos post menses, mortem miserrimam subivit, &, ut nobis, cadaveris sectionem instituente a chyrurgo relatum fuit, scirrum pancreatis insignem exhibuit.

Sunt vero, qui cibos mox a pastu, vel paulo tardius, — sunt, qui subdulcem jam in chymum subactos, cum oblatione, nec prorsus sine arbitrio, ad fauces remandent. Sunt, qui alsumta prius fercula adhucdum semicruda, vel acidam in crambem conversa, cum aversione, per œsophagum sibi revertere, ac fauces, nunc quotidie, nunc saltem frequenter, inquinare persentiant. Nec tam ad vomitum res pervenit; sed ægrotantium pars maxima, fugientes per œsophagum cibos denuo, ac alternis quasi vicibus, — donec aliquot post horas, morbos a hæc alimentorum regurgitatio se detur, easdem per vias ad stomachum præcipitat.